
C e ará , 23 de Janeiro de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO IX | N° 2117

apresentar nova documentação de habilitação. Informações: (88) 
3544-1569.

Farias Brito/CE, 22 de Janeiro de 2019.

LUCLESSIAN CALIXTO DA SIL VA AL VES
Pregoeira Oficial.

Publicado por:
Maria Jose Bezerra da Silva 

Código Identificador:0539479E

Publicado por:
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identificador:4Bl 1F357

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO N° 04/2019, DE 21 DE JANEIRO DE 2019.

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 005/2019, DE 03 DE JANEIRO DE 2019

Nom eia servidor para o exercício Temporário de 
cargo e função, na forma que indica e dá outras 
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO as férias do Conselheiro Tutelar Ronald Pereira 
R odrigues no período de 01/01/2019 até 31/01/2019;

RESOLVE:

Art. Io. Nom ear para o exercício temporário do cargo de Titular do 
Conselho Tutelar, da Secretaria M unicipal de Assistência Social, 
Trabalho e Cidadania, a servidora MARIA DANIELA DOS 
SANTOS OLIVEIRA, de conformidade com a Lei Municipal n.° 
173/2000, de 24 de março de 2000 e legislação correlata, durante o 
período de 01/01/2019 até 31/01/2019.

Art. 2". Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2019.

Transforma a Escola de Ensino Fun^jgifcijgi) 
Professora Júlia Elisa Farias, na sede do ftjSW ípio d e ^ ,  
Groaíras-CE, em Escola de Tempo ItffegraljFríre1. 1  

Júlia Elisa Farias e dá outras providêncS^.^&._ / i * ^ * ,**‘ '

O
O PREFEITO MUNICIPAL DE GROAÍRAS, no uso
atribuições legais conferidas pela Constituição do M unfC Ípòw é3 
Groaíras;

CONSIDERANDO que a educação, direito de todos e dever do 
Estado e da família, será prom ovida e incentivada com a colaboração 
da sociedade, visando ao pleno desenvolvimento da pessoa, seu 
preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação para o 
trabalho;

CO N SID ER A N D O  que há a necessidade do esforço continuado por 
parte da Administração Pública visando à m elhoria na oferta do 
ensino de qualidade;

C O N SID ER A N D O  que a escola é espaço precípuo de formação 
educacional e promoção de sociabilidade;

C O N SID ER A N D O  a necessidade do município adotar medidas 
administrativas para adequar o seu sistema de ensino para melhor 
atender as demandas sociais educacionais;

DECRETA:

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM -  CE, aos
03 de janeiro de 2019.

NASELMO DE SOUSA FERREIRA 
Prefeito Municipal

Publicado por:
Romildo Sousa da Silva 

Código Identificador:699942E2

A  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
W  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) N° 2201.01/2019 -  

PMF

Art. Io - Transforma a Escola de Ensino Fundamental Professora Júlia 
Elisa Farias em Escola de Tempo Integral Prof“. Júlia Elisa Farias, 
situada na sede do município de Groaíras-CE.

Art. 2o - A Secretaria da Educação Básica do Município de Groaíras 
adotará as providências necessárias à operacionalização do ensino 
oferecido em Tempo Integral.

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM. 
A Pregoeira Oficial da Comissão Permanente de Licitação comunica 
aos interessados que no próximo dia 05 de fevereiro de 2019, as 
09h00 horas, estará abrindo licitação na M odalidade PREGÃO 
PRESENCIAL (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) N° 
2201.01/2019 -  PMF, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
M ANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E REPAROS DE AR 
CONDICIONADO E REFRIGERAÇÃO EM GERAL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA M UNICIPAL DE 
FORTIM/CE. O edital completo estará à disposição nos dias úteis 
após esta publicação no horário de 08h00min as 12h00min no 
endereço da Prefeitura, bem como nos sites www.fortim.ce.gov.br e 
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.

Fortim - CE, 22 de janeiro de 2019.

FRANCISCA LAEDINA AL VES GOMES MAIA 
Pregoeira Oficial

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS-CE,
AOS 21 (VINTE E UM) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2019 
(DOIS MIL E DEZENOVE).

FRANCISCO UELITONMARTINS VASCONCELOS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Francisco Jander M aciel Vasconcelos 

Código Identifícador:C2A55D22

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO -  ALTERAÇÃO 

CONTRATUAL

EXTRATO DA 8a ALTERAÇÃO CONTRATUAL -  Tipo: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO -  Espécie: CONVENIÊNCIA PARA 
A ADMINISTRAÇÃO -  A Prefeitura M unicipal de Guaraciaba do

www.diariomunicipal.com.br/aprece

&
V1

http://www.fortim.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


m g ESPORTES
E s tado d o  Coará Prefoitura M unicipal de V iço sa d o  C eará -  A v is o  d e  Licitação. A  Pregoeira do 
Município do Viçosa do Ceará comunica aos interessados que n o  próximo dia 05 d e  fevereiro de 
2 0 19 . às O0:O()h. eslará abrindo licitação na modalidade P regão P resencia l n “ 02/2019-S EAG , cujo 
objcio é a contratação do serviço de recarga de cartuchos/loners e m anutenção preventiva e 
corretiva de impressoras, ct^tiadom, duplicadoras e plotter O  editai estará a  disposição dos 
interessados nos citas úteis após osta publicação nos sites: munic pios.tce.ce.gov.br/licitacoes. 
w ww.vtcosa ro  gov.hr/Hcitacoos c  no horário do 08:00 às 12íM)h o das 14:0Gh ás 17:00hs, no 
endereço Rua José Siqueira, n"396.C enlro V iço sa d o  Ceará/CE, em  21 de ja ne iro  de 2019,_______

E s ta d o  d o  C ea rá  -  Prefeitura M un icip al d e  U ru b u re ta m a  -  A v is o  do L ic ita ç ã o  • P re gã o  
P re s e n c ia l N° 09.002/2019 -  PPRP. A  C om issão Perm anente d e  U d ta ç A o  d a  Prefeitura 
M unicipal de U ru ln iro tjn iu , torna público quo ás 09:00 horas d o  dia 05 d e  fevereiro de 2 0 19, na 
sala d n  C om issão de Licitações, lo ca íza d u n a  Rua Farm acêutico Jo s é  R odrigues. 1131 -  Centro 

Uruburetam u/C E • C E P  N° 62 650-000. receberá propostas paro registro de preço para 
aquisição de oxigénio medicinal para atendor as dem andas da Secretaria d a  S a ú d e  do  M unicípio 
de U ru bu ro ta m a -C E . M odalidade: Pregão de Presencial, Tipo  M onor preço global. O  Edital e 
seus anexos poderão ser adqutndos junto â C om issão P ernvinerrte de Licitação no endereço já 
citado, a partir da publicação deste Aviso, no horário d e  0 8 :00  ás 12:00h. U ru b u re ta m a , 17 d e  
ja n e lro d e  2 0 19. S ara  Ja n e  S o u za  do N a s c im e n to » P re go eira.

E s ta d o  d o  C e a rá  -  Prefeitura M u n ic ip a l de U m a ri -  A v ie o  de P ro s s e g u im e n to  • 
C o n c o r rê n c ia  nu 201S.11.30.1. A C P I  da Prefeitura M unicipal de  U m ari/C E, no u so do  suas 
atribuições legais, torna põtriico, que estará dando prosseguim ento ao C ertam e Lidtatório. na 
m odafidndo Concorrência n° 2018.11.30.1. neste dia 24 de janeiro de 2019. à s 9 h , onde serão 
abortos os envetopos contendo as propostas comerciaÍ3 dos lid lantes habilitados. M aiores 
inform ações na sode da C P L . sito na R u a  03 de Agosto. 200, C entro. U m ari/C E, no horário das 
flh ás 12h. U m n rU C E , 22 do Janeiro de 2019. O io g o  L im a  C ris p im  -  P re s id e n te  da C P L ._______

Estado d o  Coará * * Prefeitura M unicipal do Tia u guá  -  Portaria N* 0 1 7,16  de janeiro  de 2019. José 
Jaydson Saraiva do Aguiar, Prefeito Municipal de Tianguá -  Ceará, no uso do suas atribuições legais 
que tliu *>áo conferidas polo Art. 94. VI da le i Orgânica do Mumcipro de 1 smguá -  C eará, e conforme as 
leis de criação de cargos n ' 173437 do 20 do abrilde 2007, L e in ’ 556/09 do 24 do agosto de 2009. Lei 
n ’ 669/11 rio 29 do rtazombro do 2011 . Loi n* 619/11 de 24 junho de 2011 o Edital n* 01/2012- 
PMT/Tfcmguá du 0 3 du fovwieirode 2012, eAtirtivos n* 001 de 2 3 de fevereiro de 2012. n* 0 02de 20 de 
m .v ç o d c  2012 u n* 003 de 05 de abrd do 2012, Considerando q»te foram cumpridas as formalidades 
loyais exigdas no Udtal do Concurso PúWico: C cn adorando que o candidato classificado e nomeado 
abaixo . apresentara os documentos pessoais necessários . bem como, atestado do saúde física e 
mental. Kesotve: Art. V* Nomoar, em atenção a Sentença Judicial protocolada no Processo 
1/0013741-41.2017.8 U6.01/3, que tramitou na 2* Vara da Com arca de Tianguá. nos lermos do art. 
37, inciso II, da Constituição Fedoral de 1988.0  cenddato abaxo relacionado para exorcer 0  cargo 
efetivo, a soguvr descriminado, classificável no Concurso PúWico da Prefetura Municipal de í  ianguá- 
C E , reaHzado r m  26 o 27 do maio de 2012, neste cidado, conforme Editai N*00t/2012 de 03 de 
tevoroíro do 2012, com resultado público no Diário Oficial do Estado de 19de dezembro de  2012. Art. 
2* O s  cfcit03 firuinceirus desto ato vigoram a partir da data da posse Autue-se, registre-se e  publique- 
se. Ccntio Adr-tinistrativo do Ttanguá. 26 de novembro do 2018. Anexo I. Professor de Ensino 
f•unqa^r^orl^a^6', ao 9° -  Português - Zuna Rural. Class-Nom e; 32'-Aurita de Menozes Bowlaqua.

E s ta d a  d o  C ea rá  -  C â m a ra  M unicipal de S anta  Q u ité ria  -  A v is o  de L ic ita ç ã o  -M o d a lid a d e : 
T o m a d a  d e  P re ç o s  N ® 20t9 .01.18 .0Q 1-C M S Q , T ip o M e n o rP r e ç o .A C o m is s é o d e  Licitação da 
C â m a ra  M unicipal do Santa Ouitório. torna público para conhecim ento d os interessados, que no 
Dia 07 0 c  Fovoreiro de 2019, ás ODhOOmin na Sala da C P L , localizada na Praça Senador 
Purnpcu, S/N, Centro, nestu Cidade, estorá recobondo os onvoiopos contendo propostas e 
habüitações, qu n  lern por objeto: prestação de serviços de apoio técnico na elaboração e 
adequ ação de pareceres; de projetos de Leis, Resoluções, Portarias e  dem ais matérias 
relacionadas a o  Regim ento Interno do Legislativo M unicipal do Santa Quitéria. Assessorar a 
Presidência da C âm ara Municipal na norm alização participativa d o  servidor prom ovida pelo 
Legislativo M unicipal. A ssessora na proposição e  elaboração d e  atos. norm as e  regulam entos 
de interesso o u  necessários á  administração dos serviços cfa C âm a ra  Municipal. 
Aco m panh am ento d c  processos em cortes de contas e  no Tribunal de  C o n ia s  do Estado - T C E .  
conform e Term o de Referência, Anexo I. O s  interessados poderão adquirir o edital, no endereço 
acim a citado, no horáno de expediente das OShOOmin á s  12n00m in ou polo site 
www.tcm.ce.gov.br/licrtacoes. E  obter demais informações através do Fo n e  (0 * * 8 8 )3 0 2 8 - 0001. 
S a n ta  Q u ité ria -C E , 22 d e  ja ne iro  ds 2019. F ra n c is c o  C letton  G o m e s  -  P re s id e n te  da C P L .

E s t a d o d o  C e a rá  -  C âm a ra  M unicipal de S anta Q u ité ria  -  A v is o  de L ic ita ç ã o  -M o d a lid a d e : 
T o m a d a  d e  P re ç o s  N° 2619.01.18.062-C M S Q  -  T ip o  M e n o r P re ç o . A C o m is s à o  d e  Lkátaçâo 
dn C â m e ra  M unicipal do Santa Quitéria, toma público para c o nh edm ento dos interessados, que 
n o  dia  07  d e  fevereiro de 2019, às HhOOm in n a  saia da C P L , localizada na P raça S enador 
P oinpeu, S N , Centro, nesta Cidade, estará recebendo os envelopes contendo propostas e

-   - •  - - .-.-»ro U u - a r S n  H o  \ m f n  tlo<3 «A«n m o ln n n l f l  H in tO a

w w w . o p o v o . c o m . b r

QUARTA-FEIRA
• CEARÁ - 23 0E JANEIRO 0E 2019 <

E s tado d o  C eará • Prefeitura M unicipal de M auritl - A v is o  de Licitação • P re gã o  P resencia i n*
2019.01.22.1. 0  Município de Mauriti, atravôs do Pregoeiro Oficial torna público que estará 
realizando certame llcitatóno. cujo objeto é  a aquisição de géneros afimentidos destinados ab 
otondimonto dos Programas de Distribuição do Merenda Escolar da R ede Pública de  Educação do 
Município de Mauri!i/C£ Abertura: 05 de fevereiro de 2019, às 09:00 (n o ve ) horas. Maiores 
InformaçOes na sede da CF*L. sito na Averwda üuriti G rande. 55. Serrinha. no horário de  08:00h ás 
121X)fíS. M auritl/CE, 22 de Janelrode  2019. M aria D aylla Fe lintu  B raga  -  P re go eira  Oficiai.

Estado d o  C eará -  Prefoitura M unicipal de Ju a ze iro  d o  N orte -  A v is o  de A b ertura  de Prazo 
para Contrarrazões Julgam ento d o s  D o cu m e n to s  de Habilitação • C o n co rrê n cia  N* 
2018.11.06.01-DEM UTR AN . A  Com issão Permanente de U ctação do Município de Juazeiro do 
Norte/CE, comunica ao púbico em geral, em especial ás empresas participantes da Concorrência 
N® 2018.11.06.01-DEM UTR AN , objetivando a concessão onerosa dos serviços de implantação, 
operação, manutenção e gerenciamento do sistema de estacionamento rotativo eletrônico pago, do 
voicutos automotores denominados do 'zona  azuT. nas vias e logradouros públicos d o  Município de 
Juazoiro do Norto/Ce, conforme ospedficaçõos constantes nos anoxos integrantes deste edital, que 
no decorrer do prazo loge) para interposição da recursos contra o  julgamento desta C R . . referente à 
fase de habituação da licitação em epigrafe. as empresas: 3 -  R2 Sistema E IR E L I (C N P J  n° 
1B.4&2.010/0001-23) e  5 -  Estacionamento Zona Azul Cariri L T D A  (C N P J  ri* 29.026 4G8/0001-37) 
apresentaram recursos administrativos contra a decisão desta Com issão em  InabJttá-ias. 
Informamos ainda, que a partir do dia úlü seguirte à publicação deste comunicado Inicia-se o  prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para as contrarrazões do recurso, pelas empresas interessadas, por torça do 
§ 3° do art.109.1, d a  Lei 8.666/1993 a subitom 11.7 do edital O  inieim teor dos termos recursais 
encontra-se disponlvol na sede da Comissão Permanente do Licitação, situada no Palácio Municipal 
Josô Geraldo da C ru z -  Praça Dtrceu Ftgudrado, s/n° • Centro, Juazeiro do Norte/CE, ou através de 
solicitação via e-rnaü: comissaocentratjuazetro@gmflfl.com. Ju a ze iro  do Norte/CE, 22 de janeiro 
de 2019. W agner Vieira Vidai • Presidente Interino da C om issão Perm anente de L icitação.

E s tad o  d o  C eará -  P refeitura M unicipal de Fo rtim  • A v is o  de Licitação. A  Pregoeira Oficiai da 
Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 05 de fevereiro 
de 2019, ás 09h00 horas, estará abrindo licitação na Modalidade Pregão Presenciei (Sistem a de 
Registro de Preços) N° 2201.01/2019 -  PM F, cujo objeto ó o registro de preços para futura e 
eventual prestação de serviços na manutenção, instalação e reparos de ar concfitfonado e 
refrigeração em geral para atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura 
Municipal de Fortim/CE. O  orJritrt completo estará á disposição nos dias úteis após esta publicação 
110 horário rie OShOOmin às 12h00min no endereço da Prefeitura, bem  com o nos sites 
wvww foriim.ee gov.br e wwwtcm.cegov.br/licitacoes. Fortim  • C E , 22 de  ja ne iro  de 2019. 
Franclsca  Laedlna A lves G o m e s  M aia - Pregoeira  Oficial.

Es tad o  do  Coará • Prefeitura M unicipal de Jagu a rlh a ra  . A v is o  de Licitação . A  Prefeitura 
Municipal de Jaguar!bara -C E , por mtermédio do Pregoeiro, tom a público qu e  às 12:00 horas do dia 
04 de fovoreirode 2019. serà reaJizado licitaçãons modalidade Pregão Presencial N°2019012101- 
SRP. tipo menor preço, para Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de  Urnas e 
Contratação de Serviços Funerários para o Programa de Benefícios Eventuais da Secretaria de 
Assistência Social do Município de Jaguaribara/CE. O  Edital e  seus anexos encontram-se ô 
disposição dos interessados no endereço acima no horário de 07:30h às 13:30h. Ja g u a rfb a ra -C E , 
22 de janelrode  2019. N llc lb e rg n » S aldanh a  B ezerra  -  Pregoeiro

Es tad o  do C eará - Prefeitura M un icip al do Ja g u aribara  - A v iso  de Licitação . A  Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-C E, por intermédio do Pregoeiro, toma público que às 08 :0 0  horas dodia  
04dcfevere iro dc2019. sorá realizado licitação na modalidade Pregão Presenciai N tf 2019011601- 
5RP, tipo menor preço, para Registro d c  Preços para Futura e Eventual Aquisição de Oxigénio 
Medicinal pare Suprir as Necessldados da Atenção Básica e  do Hospital Santa Rosa de U m a  do 
Municipiode Jaguaribara-CE. O  Edital e seus anexos encontram-se á disposição dos interessados 
no endereço acima no horário do 07:30h áe 13:30h. Ja g u a rib a ra -C E , 22 de Janeiro de 2019. 
N llc lberg ue  Saldanha Bezerra • P rego eiro.

E s ta d o  d o  C eará -  Prefeitura M u n ic ip a l d s  tp a p o ran g a  • A v is o  d e  L ic ita ç ã o  - Ed ita l de 
P re g ã o  P resencia l N* 02M 9/PP-D S. O  Pregoeiro da C om issão Perm anente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Ipaporanga/CE, tom a público que no dia 04 de Fevereiro do 2019, ás 
15:00 horas, na sola da C o u is s á o  de licitação, na R u a  Franktin Jo s c  M oira  n° 02 receberá 
propostas e  habilitação, contratação de em presa para criação e  v d c u laç ão  de spots em  rádio, 
além de divulgação de matérias d e  interesse da Adm inistração M unicipal de tpaporanga. 
M odalidade: Pregão Presencial N° 02/19/PP-DS. tp a p o ran ga , 22 do Ja n e iro  d e  2019. 
Es tefan lo  Lo pes N e to -P re g o e iro .

E s ta d o  d o  C eará -  Prefeitura M u n ic ip a l d e  D e p u ta do  Ira p ua n  P in h eiro  -  A v is o  d e  L ic ita ç ã o
• P re g ã o  P re s en cia i N 9 2019.01.14.1. A  Pregoeira da Prefeitura do M unicípio d e  Depulado 
Irapuan Pinheiro to m a público para co nh edm ento do s  interessados, que n o  p cí>»m o dia 0 5  de 
Fevereiro de 2019. ás OShOOmin, na S ede  da Prefoitura, localizada ò A venida  dos Três  
Poderes. 75 -  Centro, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, critério de
julgamento M enor Preço por Item. tom bado sob o  n# 2019.01.14.1 co m  o  seguinte objeto: 
am ik irã n  Ha  veículos automotores 0 (z e ro ) km oara atenderas necessidades da  Secretaria de

E s tad o  d o  C eará — C âm ara  M u n ic ip a l d e  S a b o e ir o — A v is o . P o r meio da Com issão Perm anente 
de Licitação, toma público para conlrecim ento dus interessados, que realizará licitação na 
modalidade Tomada de Preços N°. 0 003.0 3 -2 0 19 -TP , cujo objetoé a contratação da prestação dos 
serviços do consultoria nos controle interno e externo e  assessoria e  consultoria em  gestão 
financeira. Junto ao Poder Legislativo do M unicípio de Saboeiro/CE. A  realização está prevista para 
o dia 08 de Fevereirode 2019. ás 15hQ0m. O  Editai co m pletoestáà disposição dos interessados, na 
C âm ara Municipal rie Saboeiro/CE -  Setor de Licitações, nos dias úteis das 08h às t2:OOh. R ua 
Edito Ofinda Cavalcante, 44. Centro, Saboeiro -  C e . ou acessando o  site: http://www tce.oe.gov.br/ 
lidtacoes. Satooclro/CE, 21 de Ja n e iro  d o  2019. T h a is  M ara  S am paio U m a -  P re » Id e nte da  C P L.

E s ta d o d o  Ceará — Câmara M u n ic ip a l d e  Saboeiro— A v is o . Por meio d a  Com issão Perm anente 
de Licitação, torna p úbico para conhecim ento dos interessados, que realizará fidlação na 
modalidade Tomada de Preços N°. 0 0 02 .0 2 -2 0 1 9 -TR  cujo objeto é a contratação da prestação dos 
Serviços de Consdtoria e  Assessoria  Ju ríd ica , junto ao  Poder Legislativo do M unicípio de 
SaboetoVCF Arealização está prevista p ara o d ia  08 d e  Fevereiro de 2019, ás 10h00m. O  Edital 
completo està à disposição dos Interessados, na C âm a ra  Municipal de Saboeiro/CE -  Setor de 
Licitações, noe dias úteis das 08h as 12 OOh, R u a  Edite Olinda Cavalcante, 44. Centro, S a b o e ro  -  
C e , ou acessandoo site: httpJAvww.tce.ce.gov.br/ licitocoos. Saboolro/CE, 21 de Janeiro de 2019. 
Thata Mara Sampaio Lim a -  P re s id e n te  da CP L.

E s tad o  do C eará • C âm ara  M un icip al d e  B a rb a lh a  -  A v is o  de L íd ta ç á o  • Tom ada de P re ço s  n*
2019.01.16.1. O  Presidente da C om issão Perm anente d e  Licitação da Câmara Municipal de 
Barbalha. no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que 
estará realizando procedimento lidtatório na m odaldade Tomada de Preços n° 2019.01.18.1, do tipo 
menor preço, cujo objeto é contratação de em presa para prestação de serviços técnicos 
espedaiizsdos na assessoria administrativa em  Kcitaçfies e  contratos administrativos, elaborações 
de editas e seus anexos e no acom panham ento dos processos licftalórios. junto a Câm ara Municipal 
do Barbolha/CE, conforme especificações constantes no Instrumento Convocatório, com data de 
recebimento dos envelopes do Habilitação e Proposta de Preços marcada para o dia 08 de fevereiro 
du 2019, ás 09.00 horas. Maiores informações e entrega de editais na sedo da C om issão do 
Licitação, localizada á Rua Sete de Setembro, n® 77 -  Centro, ou pelo fone (88) 3532-3316, no 
horáno de 06:00 ás 12.00 horas, de segunda a  sexta-feira. Barbaiha/C E, 22 de janeiro  de 2019. 
Salviano dos S antos Dantas -  P residente  da C o m is s ã o  Perm anente de Licitação.

E s ta d o  d o  C o ir á  -  P refeitura M u n ic ip a l d e  B a rb a lh a  -  A v is o  de Ju lg a m e n to  -  P ro p o s ta s  d e  
P re ço s  -  To m a da  de P re ç o s  n a 2018.11.2Ò.1. O  Presidente da C om issão Perm anente de 
Lidtação da Prefeitura M unicipal d e  Barbatha/CE, n o  uso de suas atribuições legais, torna 
público, para conhecimento dos Interessados, q u e  co ndu to o julgam ento da Fase  de  P ropostas 
de  Preços do Processo do Licitação M odalidade To m a da  da Preços n° 2010.11 20 .1 , sen d o  o  
seguinte. Licitante Vencedora -  R o m a  C onstrutora E IR E L I, com  proposta de preços n o  vetor 
global de R S 414.402,08 (quatrocentos e  quatorze mil quatrocentos o dois reais e oi to centavo3). 
Algum as empresas tiveram suas p ropostas d e  preços desclassificadas, são elas: G R  M áquinas 
Em preendim entos E IR E L I (p o r ter apresentado sua proposta d e  preços sem  as assinaturas do 
representante legal e  do responsável técnico), R am alho Serviços e O b ra s  E IR E L I -  M E (p o r ter 
apresentado sua proposta de preços co m  valor global superior ao orçam ento elaborado peia 
Administração) e  Jo s é  Erinaldo Oliveira C o s ta  (p o r ter apresentado valor global inexequível para 
a execução dos serviços: p or não co nstar a  identificação nas rubricas nas páginas d a  proposta e 
por ter direcionado sua proposta d e  preços para outro certam e). M aiores informações na sede 
da Prefeitura Municipal, sito n o (a ) A v. Donungos S . M iranda, n° 715 -  Lot. J .  dos Ipês -  Alto da 
Alegna. Barbaiha/CE. no horário de 0 9 :0 0  ás 15.00 horas ou peto telefone (8 8 ) 3532-2459. 
B arbaiha/C E, 22 de ja ne iro  d e  2019. R a im u n d o  E m a n o e l B a s to s  de C a ld a s  N e v e s  -  
Presidente  da C o m is s ã o  P e rm a n en te  d e  L ic itaçã o ._____________________________________________

E s tad o  do  C eará • Prefeitura M u n ic ip a l d e  B a rb a lh a  -  A v is o  d e  L ic i t a ç ã o -  P re g ã o  n*
2019.01.22.2. O  Pregoeiro Oficial d o  M u n id p io  d e  Barbalha. Estado d o  C eará , no u so  d ô  suas
atribuições legais, torna público, para conhecim ento do s  interessados, qu e  estará realizando, 
n a  sede da Prefeitura, certam e lidtatório, na m odalidade Pregão n" 2019.01.22 2, d o  tipo 
presencial, cujo objeto é a aquisição de recarge de águe minerai co m  0 sem garrafão Induso. 
para a tender as necessidades das d iversas Secretarias do  M un id p i0 fty||a to fh a /C E , conform e 
especificaçóes apresentadas junto ao Editai C onvo cató rio  e s e u S V w o s , 'c s w e c e b im e n lo  dos 
envelopes contendo as propostas com erciais a a  docum entação de U b if ito ç ã o ^ a r c a d o  para o  
dia 06 de fevereiro de 2019, ãs 0 9.00  horas M atores inform ações e  lãntreqa de e ç ja is , n a  sede 
da Com issão Permanente d e  Licitação, sito n o (a ) Av. D o n g fc o s  S . M E r o a ,  n* 7 L o t  J .  do s  
Ipés -  Alto da Alegria, Barbaths/CE, n o  horário de  0 9 :0 0  e j f c Q O  ho ra ^ta fo rm a p ãe s  p o derão 
ser obtidas ainda peto telefone (8 6 ) 3532-2459. 2 ^ H L Ía r M Ü t e  d e  2019.
R a im u n d o  E m a n o el B a sto s  de C a ld a s  N e v e s -  P r e g o e á ^ y p d a M o

E s ta d o  d o  C eará -  Prefeitura M u n ic ip a l de  B a rb a lh a  -  A v is o  d e  U d f l y b o  -  P re g á o  n* 
2019.01.22.1. O P re g o e lro  Oficial do M u n id p io  tte Barbalha, Eslado doefeará, no u so d e  suas 
atribuições legais, torna público, para c o nh ed m e n to  dos interessados, que estará realizando, 
na sede da Prefeitura, certame lidtatório. na m odalidade Pregão n ” 2019.01.22.1, d o  Upo

http://www.vtcosa
http://www.tcm.ce.gov.br/licrtacoes
http://www.opovo.com.br
mailto:comissaocentratjuazetro@gmflfl.com
http://www


1 12 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XI N°017 | FORTALEZA, 23 DE JANEIRO DE 2019

Estado do Ceará — Câmara Municipal de Mucambo -  Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 001/2019-CMM. A Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação da Câmara Municipal de Mucambo toma público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na modalidade Tomada de Preços PÍ OE L/r\ 
001/2019-CMM, sessão pública marcada para o dia 07.02.2019 às 09h00min, cujo objeto é a Prestação de serviços de consultoria técnica administratii^íío 
planejamento, orientação e acompanhamento dos procedimentos de contratação junto a Câmara Municipal de Mucambo-Ce. O Edital poderá ser adqgírido '
no site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes e na sala da Comissão de Licitação, localizada à Rua Monsenhor Melo, n° 289, Centro, Mucr ' 'J"~
dias úteis, das 08h00min às 12h00min. Mucambo -  Ce, 23 de Janeiro de 2019. Leiliane Paulino Nepomuceno -  Presidente da CPL O  E I S  

O

1b
T "  

■ O

* * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Chamada Pública N° 001/2019. A Prefeitura Municipal de Quixelô/CE, através da SecretaiTÍ 
Municipal de Educação, vem realizar Chamada Pública n° 001/2019, para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinados ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), em cumprimento ao estabelecido pela Lei n° 11.947/2009 e Resolução n° 38/2009 do Ministério da Educação, 
para o exercício de 2019. Os interessados deverão apresentar a documentação para habilitação e projeto de venda no dia 04 de fevereiro de 2019, às 09:00 
(nove) horas, na sede da Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua Maria Julia do Nascimento, s/n° - Centro. Quixelô/CE, 22 de janeiro de 2019. 
Vlaudemir Alves Ribeiro - Secretário Municipal de Educação.

•kirk hirte h h h

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim - Aviso de Licitação. A Pregoeira Oficial da Comissão Permanente de Licitação comunica aos 
interessados que no próximo dia 05 de fevereiro de 2019, às 09h00 horas, estará abrindo licitação na Modalidade Pregão Presencial (Sistema de Registro de 
Preços) N° 2201.01/2019 -  PMF, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual prestação de serviços na manutenção, instalação e reparos de ar 
condicionado e refrigeração em geral para atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Fortim/CE. O edital completo 
estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min às 12h00min no endereço da Prefeitura, bem como nos sites www.fortim. 
ce.gov.br e www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Fortim - CE, 22 de janeiro de 2019. Francisca Laedina Alves Gomes Maia - Pregoeira Oficial.

* * *  h h h  h h h

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Massapé - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 2019.01.21.001. A Prefeitura Municipal de Massapé, 
localizada na Rua Major José Paulino, 191 - Centro - Massapê/CE, toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Presencial 
N° 2019.01.21.001, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de Livros para atender as necessidades do Ensino Infantil e 
Fundamental, junto a Secretaria de Educação do Município de Massapê/CE, conforme especificações em anexo parte integrante deste processo, que se 
realizará no dia 06 de fevereiro de 2019 (06/02/2019), às 13:30hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, 
ino horário de expediente ao público. Massapê/CE, 22 de janeiro de 2019. Francisco Paulo Ravy Leite - Pregoeiro.

* * *  * * *  **★

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Pereiro -  Pregão Presencial N° 22.01.01/2019 -  Tipo: Menor Preço por Lote. A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, localizada na Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227 -  Centro, tel (88) 3527-1260, toma público 
que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Presencial n° 22.01.01/2019, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de 
serviços de fretes de veículos, para atender as necessidades das Unidades Administrativas do Município de Pereiro-CE, sendo a fase de disputa de lances no 
dia 05/02/2019 a partir das 09:00h. Referido Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público das 08:00 às 
12:00h, no endereço acima citado ou pelo portal do TCE-CE. Pereiro-Ce, 22 de janeiro de 2019. Ermilson dos Santos Queiroz - Pregoeiro.

u
F S C  

MISTO
Papal produzido 
a partir òa tonta« 

ra^onaÉi.ai«

kFSC*C12e031

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Concorrência N° 2018.10.22.001. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Aquiraz 
torna público o resultado, do certame acima com objeto: contratação de empresa para futura e eventual execução de 100 unidades de estrutura de base e 
caixas d ’água, com finalidade de abastecimento dc água nas regiões desfavorecidas no Município de Aquiraz. Após as análises, foi declarada vencedora do 
certame a empresa Francisca Irlania Ribeiro da Silva ME, com o valor global de R$ 600.294,50 (seiscentos mil, duzentos e noventa e quatro reais e cinquenta 
centavos). Fica aberto o prazo recursal, com fulcro no art. 109,1, b. Maiores informações serão obtidas junto à Comissão de 08h00min às 12h00min, e no 
site www.tce.ce.gov.br. Aquiraz - CE, 22/01/2019. Marta Rejane Marques Pinheiro - Presidente.

* * *  * * *  * * *

stado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus - Secretaria de Saúde. A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, localizada na 
ua Guarany, n° 600, Altos, Bairro Centro, toma público que o Pregão Presencial N° 2018.08.22.01-PPRP, com data de abertura suspensa, cujo objeto é o 
egistro de Preços visando à futura e eventual contratação de empresa especializada para locação de equipamentos médico-hospitalares e de suporte a vida 

para atender as necessidades do Hospital José Maria Philomeno Gomes e das Unidades Básicas de Saúde da Família, de interesse da Secretaria de Saúde de 
Pacajus/CE, foi Anulada, por determinação da Secretaria de Saúde, na forma do Art. 49 da Lei N° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Pacajus-Ce, 22 
de janeiro de 2019. A Pregoeira.

* * *  hirte h h h

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura Municipal de Salitre, através da Comissão de Licitação, toma público, que fará realizar 
licitação, na modalidade de Pregão Presencial, autuado sob o n° 2019.01.21.01PMS, tendo como objeto a aquisição de gêneros alimentícios para o Hospital 
de Pequeno Porte São Francisco e as secretarias vinculadas ao Fundo Geral do Município de Salitre/CE, tipo Menor Preço, com data de abertura marcada 
para o dia 05 de fevereiro de 2019, às 08:30 horas, na sala da Comissão de Licitação, na Sede da Prefeitura Municipal, situada na Praça São Francisco, s/n°. 
Os interessados poderão obter informações detalhadas no setor da Comissão de Licitação, em dias de expediente normal, ou, através do telefone (88) 3537- 
1082. Salitre/Ce, 22 de janeiro de 2019. Edeilton Francisco dos Santos -  Pregoeiro.

h h h  h h h  h h h

h h h  h h h  h h h

Estado do Ceará -  Câmara Municipal de Saboeiro -  Aviso. Por meio da Comissão Permanente de Licitação, toma público para conhecimento dos 
interessados, que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços N°. 0002.02-2019-TP, cujo objeto é a contratação da prestação dos Serviços de 
Consultoria e Assessoria Jurídica, junto ao Poder Legislativo do Município de Saboeiro/CE. A realização está prevista para o dia 08 de Fevereiro de 2019, às 
lOhOOm. O Edital completo está à disposição dos interessados, na Câmara Municipal de Saboeiro/CE -  Setor de Licitações, nos dias úteis das 08h as 12:00h, 
Rua Edite Olinda Cavalcante, 44, Centro, Saboeiro - Ce, ou acessando o site: http://www.tce.ce.gov.br/ licitacoes. Saboeiro/CE, 21 de Janeiro de 2019. 
Thais Mara Sampaio Lima -  Presidente da CPL.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Câmara Municipal de Saboeiro -  Aviso. Por meio da Comissão Permanente dc Licitação, toma público para conhecimento dos 
interessados, que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços N°. 0003.03-2019-TP, cujo objeto é a contratação da prestação dos serviços de 
consultoria nos controle interno e externo e assessoria e consultoria em gestão financeira, junto ao Poder Legislativo do Município de Saboeiro/CE. A 
realização está prevista para o dia 08 de Fevereiro de 2019, às 15h00m. O Edital completo está à disposição dos interessados, na Câmara Municipal dc 
Saboeiro/CE -  Setor de Licitações, nos dias úteis das 08h às 12:00h, Rua Edite Olinda Cavalcante, 44, Centro, Saboeiro - Ce, ou acessando o site: http:// 
www.tce.ce.gov.br/ licitacoes. Saboeiro/CE, 21 de Janeiro de 2019. Thais Mara Sampaio Lima- Presidente da CPL.

* * *  * * ★  h h h

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano -  Extrato Contratual. A Secretaria Municipal de Educação vem publicar o devido Extrato Contratual 
conforme segue. Contratante: Secretaria de Educação. Contratada: F.A. Fernandes de Lima. Fundamentação Legal: Lei 10.520/02, 8,666/93, Processo: 
Pregão Presencial N° 2018.11.13.01 - SEDUC; Objeto: prestação de serviços de transporte escolar da Rede Pública de Ensino do Município de Palhano/CE. 
Valor Global: R$ 253.692,00 (duzentos e cinquenta e três mil, seiscentos e noventa e dois reais). Assina Pela Contratante: Antônio Francisco Fernandes dos 
Santos. Assina pela Contratada: Francisco Adelson Fernandes de Lima. Data da Assinatura: 21 de Janeiro de 2019. Palhano - CE, 21 de Janeiro de 2019. 
Washington Aluísio de Oliveira - Pregoeiro da CPL.

h h h  h h h  h h h

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Amontada - Extrato do Contrato n° 003/2019 - Dispensa de Licitação n° 001/2019. Contratante: Câmara 
Municipal de Amontada. Objeto: prestação de serviços de desenvolvimento e manutenção do portal da Câmara Municipal de Amontada, compreendendo: 
serviços de inserção de conteúdo, serviços de suporte, hospedagem e reserva do dominio camaraamontada.ce.gov.br. Contratada: A. Amaro F. da Silva - ME. 
Vigência: de 11/01/2019 até 31/12/2019. Data da Assinatura: 11/01/2019. Amontada - CE, 11 de janeiro de 2019. Francisco Xisto Filho.

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.fortim
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/
http://www.tce.ce.gov.br/

